REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2015

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita informações ao Ministro

da Educação sobre os compromissos

e agenda no ano de 2015.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e do art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste Estatuto, requeiro

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações

ao Ministro da Educação sobre a sua agenda em relação ao ano de

2015, nos seguinte termos:

 Relação de todas as audiências, oficiais e não –

oficiais,  que foram realizadas pelo Ministro da Educação de janeiro

de 2015 até a presente data, discriminando data, horário, local o

nome da pessoa ou pessoas atendidas e assunto.

 Relação pormenorizada de todas as audiências

realizadas com Deputados Federais e Senadores, com o nome do

parlamentar, horário, local e assunto e quem acompanhou o

parlamentar;

 Dos 300 e 400 parlamentares supostamente

atendidos, quais achacaram o Ministro da Educação?.

JUSTIFICAÇÃO

Notícia veicula na imprensa atribui ao atual Ministro da

Educação declaração onde se refere à Câmara dos Deputados em

local onde tem “ uns 400, 300 deputados achacadores”.

Esta manifestação do Ministro da Educação deve ser

comprovada para verificar a exatidão da mesma, confrontando a

sua agenda.

Assim, é de suma importância que essa Casa

Legislativa tenha conhecimento sobre está questão até para adotar

as providencias judiciais cabíveis sobre o alegado.

Sala das Sessões, em 5 de março de 2015.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB-PR)